6. Eduxisse vos et patres vestros de Aegypto, et venistis ad mare; persecutique sunt Aegyptii patres vestros cum curribus et equitatu usque ad mare rubrum. (*Exod. 12, 37.*) (*Exod. 14, 9.*)

7. Clamaverunt autem ad Dominum filii Israël. Qui posuit tenebras inter vos et Aegyptios, et adduxit super eos mare, et operuit eos. Viderunt oculi vestri ciuitata, quae in Aegypto fecerim, et habitasti in soliditate multo tempore;

8. et introduxi vos in terram Amorrhæi, qui habitabat trans Jordaniem. Cumque pugnaret contra vos, tradidi eos in manus vestras, et possedisti terram eorum, atque interfecisti eos. (*Num. 21, 24.*)

9. Surrexit autem Balac filius Sephor, rex Moah, et pugnauit contra Israëlem. Misique et vocavit Balaam filium Beor, ut malediceret vobis; (*Num. 22, 5.*)

10. et ego uolui audire eum, sed e contrario per illum benedixi vobis, et liberavi vos de manu ejus.

11. Transiisse Jordaniem, et venistis ad Jericho. Pugnaueruntque contra vos viri civitatis ejus, Amorrhæus, et Pherezeus, et Chananaeus, et Hethaeus, et Gergesaeus, et Hevaeus, et Jebusaeus, et tradidi illos in manus vestras. (*Supr. 3, 14. et 6, 1. et 11, 3.*)

12. Misique ante vos crabrones; et ejecti eos de locis suis, duos reges Amorrhæorum, non in gladio nec arcu tuo. (*Exod. 23, 28. Deut. 7, 20. Supr. 11, 20.*)

13. Dedique vobis terram, in qua non laborastis, et urbes, quas non aedificastis, ut habitaretis in eis, vineas et olivetas, quae non plantastis.

14. Nunc ergo timete Dominum, et servite ei perfectio corde atque verissimo, et auferite deos, quibus servierunt patres vestri in Mesopotamia et in Aegypto, ac servite Domino. (*1. Reg. 7, 3. Tob. 14, 10.*)

15. Sin autem malum vobis videtur, ut Domino serviatis, opio vobis datur. Eligete hodie, quod placet, cui servire potissimum debeatis: utrum diis, quibus servierunt patres vestri in Mesopotamia \*), an diis Amorrhæorum, in quorum terra habitat. Ego autem et domus mea serviemus Domino.

16. Responditque populus, et ait: Absit a nobis, ut reliquamus Dominum, et serviamus diis alienis.

17. Dominus Deus noster ipse eduxit nos, et patres nostros de terra Aegypti, de domo servitutis, fecitque videntibus

nobis signa ingentia, et custodivit nos in omni via, per quam ambulavimus, et in cunctis populis, per quos transiavimus.

18. Et ejecit universas gentes. Amorrhæum habitatorem terre, quam nos intravimus. Serviemus igitur Domino, quia ipse est Deus noster.

19. Dixitque Josue ad populum: Non poteritis servire Domino; Deus enim sanctus, et fortis aemulator est, nec iguoscet sceleribus vestris atque peccatis.

20. Si dimiseritis Dominum, et servieritis diis alienis, convertet se, et affliget vos, atque subvertet, postquam vobis praesteriter bona.

21. Dixitque populus ad Josue: Nequaquam ita, ut loqueris, erit; sed Domino serviemus.

22. Et Josue ad populum: Testes, inquit, vos estis, quia ipsi elegeritis vobis Dominum, ut serviatis ei. Responderuntque: Testes.

23. Nunc ergo, ait, auferite deos alienos de medio vestri, et inclinate corda vestra ad Dominum Deum Israël.

24. Dixitque populus ad Josue: Domino Deo nostro serviemus, et obedientes erimus praeceptis ejus.

25. Percussit ergo Josue in die illo foedus, et propositus populo præcepit atque iudicium in Sichem.

26. Scripsit quoque omnia verba haec in volumine legis Domini, et tulit lapidem pergrandem, posuitque eum subter quericum, quae erat in sauctuario Domini;

27. et dixit ad omnem populum: En lapis iste erit vobis in testimonium, quod audierit omnia verba Domini, quae locutus est vobis, ne forte postea negare velitis, et mentiri Domino Deo vestro.

28. Dimisitque populum, singulos in possessionem suam.

29. Et post haec mortuus est Josue filius Nun, servus Domini, centum et decem auronum,

30. sepelieruntque eum in finibus possessionis suae in Thannathare, quae est sita in monte Ephraim a septentrionali parte montis Gaas.

31. Servivitque Israël Domino cunctis diebus Josue, et seniorum, qui longo vixerunt tempore post Josue, et qui novernerunt omnia opera Domini, quae fecerat in Israël.

32. Ossa quoque Joseph, quae tulerant filii Israël de Aegypto, sepelierunt in Sichem in parte agri, quem emerat Jacob a filiis Hemor patris Sichem centum novellis ovibus, et fuit in possessionem filiorum Joseph. (*Gen. 59, 24.*) (*Exod. 13, 19. Gen. 33, 19.*)

33. Eleazar quoque filius Aaron mortuus est, et sepelierunt eum in Gabaath Phinees filii ejus, quae data est ei in monte Ephraim.

\*) Nempe in Ure, urbe Chaldaeorum. Vide supr. 2.

# LIBER JUDICUM,

## HEBRAICE SOPHETIM.

Hic liber ab Hebraeis SOPHETIM nuncupatur, id est JUDICES; sic enim summi magistratus Israëlitarum ante constitutos reges vocabantur. Refert itaque statum reipublicae a morte Josue ad Samsonis mortem, et servitutes varias exhibet, quibus Deus eorum peccata castigabat. Sub finem vero aliqua habentur exempla, quibus, etiam ante tempora servitutum quam corruptis moribus et ad idololatriam propensi fuerint, ostenditur. Michae siquidem tribus Dan, et Benjamitarum historiae ante primam servitutem videntur collocandae.

Quanti autem sit temporis totius libri historia, valde dubium est. Quidam enim annos judicium ab annis servitutum separatim numerandos sentiunt; alii aliter. Nos non tam per servitutes, quam per pacificationes computabimus. Nam cum frequens sit Hebraeis uti numero cardinali pro ordinali, ubi *quadragesinta* vel *octoginta annis terram quievisse* dicitur, cum viris doctis de *octagesimo* vel *quadragesimo anno* id explicandum putamus ab ultima semper pacta pace annos dinumerando. Quod cum ita fiet, invenietur hoc libro spatium 317 annorum comprehendendi, ab A. M. scilicet 2570. ad A. 2887., qui diligenter ad marginem ordine suo adscribentur.

### CAPUT I.

*Juda duce una cum fratre ipsius Simeone plurimae gentium civitates expugnantur. Othoniel, obtenta Cariath Sepher, ducit Axam filiam Caleb, aditâ terra irrigua. Chananaei tributarii servantur.*

(A. M. 2570. Ant. Chr. 1434.)

1. Post mortem Josue consuluerunt filii Israëli Dominum, dicentes: Quis ascendet ante nos contra Chananaeum, et erit dux belli?

2. Dixitque Dominus: Judas \*) ascendet; ecce tradidi terram in manus ejus.

3. Et ait Judas Simeoni fratri suo: Ascende tecum in sortem meam, et pugna contra Chananaeum, ut et ego pugnam tecum in sortem tuam. Et abiit cum eo Simeon.

4. Asceditque Judas, et tradidit Dominus Chananaeum ac Pherezæum in manus eorum, et percusserunt in Bezem decem milia virorum.

5. Inveneruntque Adonibezec in Bezem, et pugnaverunt contra eum, ac percusserunt Chananaeum et Pherezæum.

6. Fugit autem Adonibezec, quem persecuti comprehenderunt, caesis summittibus inanum ejus ac pedum.

7. Dixitque Adonibezec: Septuaginta reges, amputatis manu ac pedum summittibus, colligebant sub mensa mea ciborum reliquias. Sicut feci, ita reddidit mihi Deus. Adduxeruntque eum in Jerusalem, et ibi mortuus est.

8. \*\*) Oppugnantes ergo filii Juda Je-

rusalem, ceperunt eam, et percusserunt in ore gladii, tradentes cunctam incendio civitatem.

9. Et postea descendentes, pugnaverunt contra Chauauacum, qui habitabat in montanis, et ad meridiem, et in campestribus.

10. Pergensque Judas contra Chananaeum, qui habitabat in Hebron, (cujus nomen fuit antiquitus Cariathbarbe) percussit Sesai, et Ahiman, et Tholmal; (Jos. 15, 14.)

11. atque inde profectus, abiit ad habitatores Dabir, cuius nomevetus erat Cariath Sepher, id est civitas litterarum.

12. Dixitque Caleb: Qui percusserit Cariath Sepher, et vastaverit eam, dabo ei Axam filiam meam uxorem.

13. Cumque cepisset eam Othoniel filius Cenez, frater \*) Caleb minor, dedit ei Axam filiam suam conjugem.

14. Quam pergentem in itinere monuit vir suus, ut peteret a patre suo agrum. Quae cum suspirasset, sedens in asino, dixit ei Caleb: Quid habes?

15. At illa respondit: Da mihi benedictionem, quia terram arentem dedisti mihi; da et irriguum aquis. Dedit ergo ei Caleb irriguum superius, et irriguum inferius.

16. Filii autem Cinaei \*\*) cognati Moysi ascenderunt de civitate palmarum \*\*\*) cum filiis Juda in desertum sortis ejus (\*),

\*) Id est nepos, ut nunc loquuntur, sive fratris filius.

\*\*) Jethro dictus est Cinaeus a gente. Vide infr. 24, 21.

\*\*\*) Hoc est Jericho. Deut. 34, 3.

(\*) Quamvis ipse Jethro noluisse cum Israëlitis ascendere, (Num. 10, 30.) tamen filii ejus se illos conjunxerunt, ut patet hic, et infr. 4, 11.; item I. Reg. 15, 6, ac I. Par. 2, 55. Vid. infr. 4, 11.

\*) Id est tribus Judæ. Sic infra tribus Simeonis. Duis vero tribus Judæ erat Caleb.

\*\*) Pro: oppugnaverant et ceperant. Haec autem αἰτιολογίκως hic adducuntur, ut apparet, qua occasione Deus tribum Judæ reliquis praetulerit.

quod est ad meridiem Arad, et habitaverunt cum eo.

17. Abiit autem Judas cum Simeone fratre suo, et percusserunt simul Chanaeum, qui habitabat in Sephaath, et interfecerunt eum. Vocatumque est nomen urbis Horma, id est anathema.

18. Cepitque Judas Gazam cum finibus suis, et Ascalonem atque Accaron cum terminis suis.

19. Fuitque Dominus cum Juda, et montaua possedit; nec potuit delere habitatores vallis, quia falcatis curribus abundabant.

20. Dederuntque Caleb Hebron, sicut dixerat Moyses, qui delevit ex ea tres filios Enac. (*Num. 14, 24. Jos. 15, 14.*)

21. Jebusaeum autem habitatorem Jerusalem non deleverunt filii Benjamin, habitavitque Jebusaeus cum filiis Benjamin in Jerusalem usque in praesentem diem.

22. Domus quoque Joseph ascendit in Bethel, fuitque Dominus cum eis.

23. Nam cum obssiderent urbem, quae prius Luza vocabatur,

24. viderunt hominem egredientem de civitate, dixeruntque ad eum: Ostende nobis introitum civitatis, et faciemus tecum misericordiam.

25. Qui cum ostendisset eis, percusserunt urbem in ore gladii; hominem autem illum, et omnem cognitionem ejus dimiserunt.

26. Qui dimisssus, abiit in terram Hethim, et aedificavit ibi civitatem, vocavitque eam Luzam, quae ita appellatur usque in praesentem diem.

27. Manasses quoque non delevit Bethsan et Thanac cum viculis suis, et habitatores Dor, et Jeblaam, et Mageddo cum viculis suis, coepitque Chananeus habitare cum eis.

28. Postquam autem confortatus est Israël, fecit eos tributarios, et delere noluit.

29. Ephraim etiam non interfecit Chananeum, qui habitabat in Gazer; sed habitavit cum eo.

30. Zabulon non delevit habitatores Cetron et Naalol; sed habitavit Chananeus in medio ejus, factusque est ei tributarius.

31. Aser quoque non delevit habitatores Accho, et Sidonis, Ahabal, et Achazib, et Helba, et Aphec, et Rohob,

32. habitavitque in medio Chananei habitatoris illius terrae, nec interfecit eum.

33. Nephthali quoque non delevit habitatores Bethsames et Bethanath, et habitavit inter Chanaveum habitatorem terrae, fueruntque ei Bethsamite et Bethanite tributarii.

34. Arctavitque Amorrhaeus filios Dan in monte, nec dedit eis locum, ut ad planiora descenderent,

35. habitavitque in monte Hares, quod interpretatur testaceo, in Ajalon et Salebim. Et aggravata est manus domus Joseph, factusque est ei tributarius.

36. Fuit autem terminus Amorrhæi ab ascensu scorpionis, petra et superiora loca.

## CAPUT II.

*Angelus Dei beneficia refert. Quo audito, flet populus. Post mortem tamen Josue et coaevorum Israël frequenter liberatus, semper in pejora recidit.*

1. Ascenditque angelus Domini de Galgalis ad locum flentium, et ait: Eduxi vos de Aegypto, et introduxi in terram, pro qua juravi patribus vestris, et pollictus sum, ut non facerem irritum pactum meum vobiscum in sempiternum,

2. ita dumtaxat, ut non firi retis foedus cum habitatoribus terrae hujus, sed aras eorum subverteretis; et nohlistis audire vocem meam: Cur hoc fecistis?

3. Quam ob rem nolui delere eos a facie vestra, ut habeatis hostes, et dii eorum sint vobis in ruinam.

4. Cumque loqueretur angelus Domini haec verba ad omnes filios Israël, elevaverunt ipsi vocem suam, et fleverunt.

5. Et vocatum est nomen loci illius locis flentium sive lacrymarum; immolaveruntque ibi hostias Domino.

6. Dimisit ergo Josue populum, et abierunt filii Israël, unusquisque in possessio- nem suam, ut obtinerent eam; (*Jos. 24, 28.*)

7. servieruntque Domino cunctis diebus ejus, et seniorum, qui longo post cum vixerunt tempore \*), et noverant omnia opera Domini, quae fecerat cum Israël.

8. Mortuus est autem Josue filius Nun, famulus Domini, centum et decem annos run,

9. et sepelierunt eum in finibus possessionis suae in Thannuathare in monte Ephraim a septentrionali plaga montis Gaas.

10. Omnisque illa generatio congregata est ad patres suos; et surrexerunt alii \*\*), qui non noverant Dominum, et opera, quae fecerat cum Israël.

11. Feceruntque filii Israël malum in conspectu Domini, et servierunt Baalim.

12. Ac dimiserunt Dominum Deum patrum suorum, qui eduxerat eos de terra Aegypti, et secuti sunt deos alienos, deoque populorum, qui habitabant in circuitu eorum, et adoraverunt eos, et ad iracundiam concitataverunt Dominum,

13. dimittentes eum, et servientes Baal et Astaroth.

14. Irratusque Dominus contra Israël, tradidit eos in manus diripientium. Qui ceperunt eos, et vendiderunt hostibus, qui habitabant per gyrum, nec potuerunt resistere adversaris suis;

15. sed quocunque pergere voluissent, manus Domini super eos erat, sicut locutus est, et juravit eis, et vehementer afflitti sunt.

\*) Puta per annos 15 usque ad ann. 2585.

\*\*) Puta per annos 6 ab ann. 2585. ad ann. 2591.; quo tempore ea contigerunt, quae quinque extremis capitibus hujus libri referuntur.

16. Suscitavitque Dominus judices, qui liberaret eos de vastantium manibus; sed nec eos audire voluerunt,

17. fornicantes cum diis alienis, et adorantes eos. Cito deseruerunt viam, per quam ingressi fuerant patres eorum, et audientes mandata Domini, omnia fecere contraria.

18. Cumque Dominus judices suscitat, in diebus eorum flectebatur misericordia, et audiebat afflictorum gemitus, et liberabat eos de cæde vastantium.

19. Postquam autem mortuus esset iudex, revertabantur, et multo faciebant pejora, quam fecerant patres eorum, sequentes deos alienos, servientes eis, et adorantes illos. Non dimiserunt adiunctiones suas, et viam durissimam, per quam ambulare conseruerunt.

20. Iratusque est furor Domini in Israël, et ait: Quia irritum feci gens ista pactum meum, quod pepigeram cum patribus eorum, et vocem meam audire contempsit,

21. et ego non delebo gentes, quas dimisi Josue, et mortuus est,

22. ut in ipsis experiar Israël, utrum custodiant viam Domini, et ambuleant in ea, sicut custodierunt patres eorum, an non.

23. Dimisit ergo Dominus omnes nationes has, et cito subvertere noluit, nec tradidit in manus Josue.

### CAPUT III.

*Israël sociatur gentibus a Domino derelictis ad ipsius exercitationem. Ideo saepius per extraneos reges affligitur; sed resipiscens, per Othoniel, Aod et Samgar liberatur.*

1. Hae sunt gentes, quas Dominus dereliquit, ut eruditet in eis Israëlem, et omnes, qui non noverant bella Chanaonum,

2. ut postea discerent filii eorum certare cum hostibus, et habere consuetudinem proeliandi,

3. quinque satrapas Philistinorum, omnemque Chauanaeum, et Sidonium atque Hevacum, qui habitabat in monte Libano de monte Baal-Hermon usque ad introitum Emath.

4. Dimisitque eos, ut in ipsis experientur Israëlem, utrum audiret mandata Domini, quae praeceperat patribus eorum per manum Moysi, an non.

5. Itaque filii Israël habitaverunt in medio Chanaonaei, et Hethaei, et Amorrhæi, et Pherezæi, et Hevaei, et Jebusæi,

6. et duxerunt uxores filias eorum, ipsique filias suas filiis eorum tradiderunt, et servierunt diis eorum.

7. Feceruntque malum in conspectu Domini, et oblieti sunt Dei sui, servientes Baalim et Astaroth.

(Ab A. M. 2591. ad A. 2599.)

8. Iratusque contra Israël Dominus, tradidit eos in manus Chusan Rasathaim regis Mesopotamiae, servieruntque ei octo annis.